
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 21,039,010

①生活インフラ・国土保全 29,279,102 (2) 長期未払金

②教育 17,500,244 ①物件の購入等

③福祉 1,784,715 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 4,222,002 ③その他

⑤産業振興 10,947,916 長期未払金計 299

⑥消防 3,092,860 (3) 退職手当引当金 4,324,554

⑦総務 8,688,117 (4) 損失補償等引当金 1,686

有形固定資産合計 75,514,956 固定負債合計 25,365,549

(2) 売却可能資産 13,834

公共資産合計 75,528,790 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,637,803

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 2,923,728 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 40,756 (5) 賞与引当金 211,937

投資及び出資金計 2,882,972 流動負債合計 2,849,740

(2) 貸付金 85,243

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 28,215,289

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 5,070,328

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 22,829 １　公共資産等整備国県補助金等 17,046,585

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 5,093,157 ２　公共資産等整備一般財源等 50,923,874

(4) 長期延滞債権 0

(5) 回収不能見込額 0 ３　その他一般財源等 △ 3,624,947

投資等合計 8,061,372

４　資産評価差額 13,742

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 64,359,254

①財政調整基金 6,574,080

②減債基金 1,982,838

③歳計現金 443,807

現金預金計 9,000,725

(2) 未収金

①地方税 0

②その他 0

③回収不能見込額 △ 16,344

未収金計 △ 16,344

流動資産合計 8,984,381

資　　産　　合　　計 92,574,543 負 債 ・ 純 資 産 合 計 92,574,543

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち20,021,317千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 36,146,228 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 23,676,813 千円 23,676,813 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 8,143,175 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,324,554 千円 4,324,554 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 1,686 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 36,154,736 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 11,401,454 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 473,691 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 24,279,591 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 8,508 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は11,207,426千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は77,483,542千円です。
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貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】
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0
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,425,450 19.6% 173,619 402,764 479,201 134,220 330,362 541,308 1,204,380 159,596 0

（２）退職手当引当金繰入等 266,896 1.5% 16,639 36,535 46,900 13,088 31,557 50,466 68,397 3,314 0

１ （３）賞与引当金繰入額 211,936 1.2% 10,480 25,231 30,112 8,306 20,552 33,110 74,115 10,030 0

小　　計 3,904,282 22.3% 200,738 464,530 556,213 155,614 382,471 624,884 1,346,892 172,940 0

（１）物件費 2,476,210 14.1% 113,011 663,706 291,003 459,031 140,366 64,204 733,896 10,929 64

（２）維持補修費 246,697 1.4% 159,187 55,515 2,488 7,728 6,996 3,507 11,276 0

（３）減価償却費 3,205,778 18.3% 987,080 557,387 160,789 330,103 671,689 152,005 346,725 0

小　　計 5,928,685 33.8% 1,259,278 1,276,608 454,280 796,862 819,051 219,716 1,091,897 10,929 0 64

（１）社会保障給付 2,706,309 15.4% 138,175 2,534,258 33,876

（２）補助金等 1,531,997 8.7% 24,922 91,706 147,214 55,582 620,561 36,805 551,889 3,318 0

３ （３）他会計等への支出額 2,868,949 16.4% 551,663 0 1,810,109 474,777 32,400 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

419,975 2.4% 60,098 846 1,231 64,674 286,288 0 6,838 0 0

小　　計 7,527,230 43.0% 636,683 230,727 4,492,812 628,909 939,249 36,805 558,727 3,318 0

（１）支払利息 221,058 1.3% 221,058

（２）回収不能見込計上額 △ 60,166 -0.3% △ 60,166

（３）その他行政コスト 299 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 299

小　　計 161,191 0.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 221,058 △ 60,166 299

17,521,388 2,096,699 1,971,865 5,503,305 1,581,385 2,140,771 881,405 2,997,516 187,187 221,058 △ 60,166 363

（　構　成　比　率　） 12.0% 11.3% 31.4% 9.0% 12.2% 5.0% 17.1% 1.1% 1.3% -0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 506,151 70,257 65,146 36,553 64,120 1,135 336 105,463 0 0 0 163,141

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 1,305,817 1,943 992 66,000 10,387 16,128 58,934 1,114,615 0 0 30,000 6,818

1,811,968 72,200 66,138 102,553 74,507 17,263 59,270 1,220,078 0 0 30,000 169,959

ｄ／ａ 10.34% 3.4% 3.4% 1.9% 4.7% 0.8% 6.7% 40.7% 0.0% 0.0% 8264.5%

15,709,420 2,024,499 1,905,727 5,400,752 1,506,878 2,123,508 822,135 1,777,438 187,187 221,058 △ 60,166 △ 29,637 △ 169,959

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 63,550,198 15,614,632 49,632,579 △ 1,765,431 68,418

純経常行政コスト △ 15,709,420 △ 15,709,420

一般財源

地方税 3,049,706 3,049,706

地方交付税 9,275,158 9,275,158

その他行政コスト充当財源 1,075,757 1,075,757

補助金等受入 3,220,156 293,283 2,926,873

臨時損益

災害復旧事業費 △ 5,183 △ 5,183

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 40,756 △ 40,756

損失補償等引当金繰入等 0 0

… △ 1,686 △ 1,686

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,931,525 528,635 △ 2,460,160

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 1,235,906 △ 1,235,906

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 935,352 935,352

減価償却による財源増 △ 792,855 △ 2,412,923 3,205,778

地方債償還に伴う財源振替 2,875,029 △ 2,875,029

資産評価替えによる変動額 △ 54,676 △ 54,676

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 64,359,254 17,046,585 50,923,874 △ 3,624,947 13,742

純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２６年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円で

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は236千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 24,258,932

繰越金 △ 401,110

　地方債発行額 △ 5,072,684

　財政調整基金等取崩額 △ 0

　支出総額 △ 23,815,125

　地方債元利償還額 2,964,030

　財政調整基金等積立額 323,486

　　基礎的財政収支 △ 1,742,471 千円

3,826,629

2,476,210

資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

609,548

193,968

2,706,309

1,531,997

221,058

2,219,969

251,880

13,234,052

2,981,744

9,275,158

2,810,096

503,592

3,987,800

804,984

830

1,007,230

18,187,150

4,953,098

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,929,618

63,025

5,412,618

410,060

419,975

0

5,168,455

6

0

43,616

0

47,474

1,634,156

743,611

2,743,208

1,327

43,219

4,442,406

△ 970,212

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

279,900

443,807

7,311

897,439

1,228,266

△ 3,940,189

42,697

401,110
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